aug.

capimus superiora. sed in cog
 nitis delectamur. donum sapie
 habet. Aug. dicens. l. x. ps. Ali
 quoniam inquit innotuitas me in af
 ferim multum. innotuitas in
 sum. Nestio inquam dulcedinem.
 quod si perficiatur in me nestio quod
 erit quod ultra ista non erit. si recedat
 hoc erumpit nobis ponderibus. et re
 cordet solius et teneat et multum
 flet. s. multum teneat quod tunc
 suetudinis. Sarcina digna est. h
 ee ualeo. non uolo. Illic uolo. non
 ualeo. Miser innotuitas. q. per
 Audiuisti cognitionem habet suau
 tatis diuine. qui credit illi u
 to. ecc. xxiiij. Spiritus meus sicut mel
 dulcis. Ut illi. quoniam magna mi
 ritudo dulcedinis tue domine Cog
 nitio que habetur per donum intellectus
 est quasi cognitio per uisum. Cog
 nitio uero que habetur per donum
 sapientie est quasi cognitio per gust
 tum. In ps. Gustate et uidete quoniam
 nam suauis est donum. donum sa
 pientie tranquillat mentem et refi
 cit. s. Ab intellectu ascendat ad
 sapientiam. ut hoc quod acute intel
 lectus inuenit. Sapientia mare
 disponat. glo. s. v. In septimo
 est sapientia. i. contemplatio uitam
 pacificans totum hominem. Au
 g. in sermone de timore cum in
 finem per uentum fuit iam requi
 estur et quis finis nisi christus qui est

finis legis ad iusticiam et sapientia
 dei quis nisi christus pro hoc sicut sep
 timo posita est sapientia. sic septi
 mo ponitur. s. patristica. De sapientia
 a dicit. s. sicut iob. Sapientia in di
 e suo pascat dum de eterna spe re
 titudine mentem reficit. tractatus
 de donis explicat benedictus de
 us qui incepit et perfecit Amen

V Incipit tractatus de beatitu
 dino in tractatu dimibz.
 uerum est de beatitudinibus
 de quibus habetur. q. v. de illis uero
 hoc modo dicitur primo ostendit
 quod sit beatitudo pro ut hic su
 tur. Secundo tangunt quedam
 denda et miranda et doctrinam illam
 saluatoris in qua gratie ille quod
 cunctas beatitudines nobis mandau
 it. tertio de singulis agitur per or
 dinem. 7. parte beatitudo de

Circa primum notandum scribitur.
 quod beatitudo pro ut hic su
 tur sic potest describi. beatitudo est gra
 tia non cuiuscumque sed uere sapientia nota
 faciens ad suauitatem scientie
 propria gratie. i. uideri posse sui in de
 scriptio ex eo quod dicitur amb. in
 li. de officiis. dico inquit beatam
 uitam consistere in altitudine sa
 pientie. suauitate scientie. uirtu
 tis sublimitate. Quod deum est beati
 tudo est gratia non cuiuscumque sed
 uere sapientia nota. sicut potest ex eo
 quod dicitur beatam uitam consistere in al

De virtutibus.

tudine sapientie. Ad eos q
 hnt profundam sapientiam
 pertinet cognoscere q pauper
 tas homine beatum efficiat. et
 sic de ceteris gratiis quas dñs
 commendat. b. in sermonib; quod
 tam ab storditū qm pauper
 ratem ee beatam. o. xi. ab scō
 disti hoc a sapientib; et pruden
 tib; a sapientib; in qm hui' mū
 di quod dñm ē faciens
 ad suauitatem sciencie. sumi
 pt ex eo quod amb. dicit in sua
 uitate sciencie beatam uitam
 consistere. paupertas et cetera grē q
 dñs commendat uident hēe misiam
 ul' antecedentem ul' concomitantē
 ul' ee ipa misia. tñ scdm uicāte
 ad suauitatem sū tranquillitatem
 scie faciunt. q dñm ē p̄p̄nqua
 glē p̄ sumi. ex hoc quod ambro
 thiat in sublimitate uirtus. uir
 tus sublimis. ē uirtus perfecta. u
 ritus perfecta ē uirtus p̄p̄nqua fi
 ni suo. siue gracia p̄p̄nq glē. be
 atitudo pro ut hic sumit ē bea
 titudo uie et ideo ē beatitudo sem
 plena. plena enī beatitudo erit
 patric qm notificat aug' in eu
 chericon dicens ille beatus ē qui
 omnia prout uult hē nec aliq
 uult q nō detet. in eo q sunt grē
 ille quas dñs commendat iam est
 impletum. id aliquid uult q nō
 detet. illud uero omnia que uult h

quātum ad bona m̄storia uidet
 ee impletum cum ip̄e ea et temp
 nat et ampli et de illis hēat qm
 uehit. quātum uō ad uera bona q
 sunt futura nō ē hic in eo imple
 tum quodam m̄ tñ hē ea. s. in spe
 et honore. fere et hē eam re. p̄i
 quitate ul' facilitate ueniendi
 ad eam. vñ pauperū spū et eoz
 qui persecucionem patiunt p̄i
 riam dicit dñs ee regnū celoz.

.ij. parte. .v. si attenda circa
 circa scdm nō doctrinā noue leg.

quod v. sunt attendenda et
 admiranda ee dñam doctrinam
 q pendit ē noue legis. explana
 tio uero legis subditur in alijs q
 dicit dñs in nullo sermone. sic
 patet ex glo. vñ super id. ascen
 dit in montē d' glo. in hoc mon
 te nouū testamētū in cordib; filioz
 scribit. incipiens a beatitudine q
 in monte synay uetus testamen
 tum scribit dedit incipiens a ter
 rore. et alia glo. dicit. sicut moy
 ses decem p̄cepta p̄ponens p̄ste
 a per partes explicat. sic x̄p̄ q
 uirtutū gnā .vii. beatitudines p̄
 ponit ex quib; pendunt omnia
 que in mūdo dicit. p̄mū attē
 dend' et admirand' ee doctrinam
 illam ē legis laetis benigni
 tas. scdm eius auctoritas. Ter
 tum doctrine sublimitas. Quar
 tum sentētiarū cōnitas. Quāt.

L

11

v. ps f.

doctrinę integritas. benignitas
legis latoris ex hoc apparet quod
ipse nec precipit nec prohibet. nec
ominat. sed dulcedine mcedis te
perat difficultatem laboris. unde
lex eius bene potest intelligi illa lex
clementie de qua dicit salomon
in fine prouerbiorum loquens de sa
piente muliere. Os suum aperu
it sapienter et lex clementie in lingua
eius. uel non est similis illi in leg
latoribus. **Jo. xxxvi.** non sunt siles
ei qui multitudinem preceptorum et p
hibicionum subditis suis obstru
unt uiam paradysi et omina
tiones multas eis facientes. non
dant locum timori altissimi.

Auctoritas legis latoris maxi
ma est. ipse iudex est qui hanc le
gem dat. ideo magna securitas
est hijs qui eam obseruant. **Jo.
xxi.** quis michi tribuat audito
riam uel desiderium meum audi
at omnipotens et librum scribat ip
se qui iudicat. ut in humero
meo portem illum. In hume
ro portare est secundum glossam. scriptu
ram operatione perficere.
Ad doctrinam istam pertinet
illud **ecc. xxiiij.** Ego ex ore altis
simum prodii. si uestes que tinge
runt saluatorem pro reliquis
is habentur. quia uerba que pro
cessunt de ore eius pro reliquis
is habentur. quare uerba que pro

cessunt de ore eius pro reliquis
is non habentur. nullum uerbum
negligendum est. in ps. so
luum eius non defluet. diligenter
centur audienda uerba illa et me
morie infingenda. **ecc. viij.** E
go os regis obseruo. credendum
est quod uerba ipsius magnę u
tutis. Illi. u. specialiter dicitur in ps.
Diffusa est gratia in labijs tuis. luc
uij. mirabantur omnes in uerbis
gratie que procedebant de ore illi.
et canit. v. Anima mea liquefacta
est ut dilectus meus locutus est.
Sublimitatem doctrine christi of
fendere uoluit in hoc quod doc
trina illam in monte tradidit. uel
glossa super illud. Ascendit in mo
ntem altiorem inquit dicitur iusti
ciam quam illam que est scribarum
et phariseorum. Item alia glossa. A
scendit in montem ut altiora
iuramentum culmina doceret. Propu
it dicit in monte illo abscon
dita celestis ethice. unde imple
tum fuit illud. Aperiatur os me
um. eructabo abscondita a
stitutione mundi. **os. xiiij.** et est
sumptum de ps. ubi traduntur re
gulas uiuendi que ad regimen
totius mundi sufficient. si secundum e
as regere se uellet. ubi traditur
moralis phibie quibus uitas uite
de monstratur et eterna felicitas
non tam inferitur quam offertur.

Abi sol in celo
radios ex
minacionem
libum. f. ca
redam tum
mili paradisi
inglossa. hu
ce. xl. vi. mu
cent rortas.
uer. i. cr. rru
re. r. quali a
r. paratly. so. r.
estimatum quod
prodm. m. me
r. pu. r. yena
tis promittet
enab. b. d. d. m.
roctus. r. m. r.
hor. m. l. c. d. u. e.
u. d. r. d. u. s. de
u. l. o. b.
tas. p. d. r. a. r. m.
indat. q. u. l. l. s.
o. s. m. h. e. e. t. e.
u. u. l. u. e. r. e. v. i.
m. e. g. o. a. u. o. r. m. r.
r. l. i. c. e. m. s. u. p. e. r.
u. d. e. s. x. p. i. i. s. s. u. s.
u. b. a. r. i. s. in. d. o. c. t.
u. o. x. p. i. s. t. a. s. l. e. n.
c. r. u. e. m.
t. e. l. u. m. in. m. r.
u. e. l. e. a. r. i. a. u. d. i. t.
u. m. u. p. r. e. r. o. g. a.
u. d. i. s. p. u. r. q. u. o.

De virtutibus.

Ibi sol intelligencie uelut octo
 radios ex se emisit ad ecclie illu-
 minacionem. ibi fons sapientie
 uelut f. dei in excelsis. ecc. i. flouit
 testamentum uelut quendam flu-
 uium paradysi. emisit ut tangit
 inglosa. hic est torrens ille de
 eze. xl. vii. iuuenc omnia ad que
 uenit torrens. Ad hunc fluuium p-
 tinet i. ecc. xxiii. Ego qm fluui-
 uum et quasi aque ductus exiui
 de paradiso. torrens interpretatur me-
 dicamentum gnosis. of illud cui
 apertum. m. memorat uena uite
 fuit. pu. x. uena uite of uita lex
 uetus promittebat suis obser-
 uatoribus bndicōne temporalis p-
 sperans et transgressoribus omnia
 batur maledicōnem temporalis
 aduersitatis. deut. xxvii. s. lex
 noua obseruatores suos
 beatos pdicat. magis enī deo as-
 similat qm illa. quanto aliqs
 deo similior est tanto in maiori
 tranquillitate ē. vñ super illud Je-
 xvii. ego autem nō turbatus te
 pastorem sequens. dicit glo. qm
 magis xp̄m sequeris tanto mi-
 turbaris. In doctna illa erexit
 nob xp̄m scalam mirabilem cui
 extremitas utraq tan-
 git celum. In emendacione enī
 p̄me beatitudinis et ultimo dicit
 qm p̄p̄tē regnū celoz sit pau-
 perū spū et quō eoz qui persecuta-

onem patiunt p̄ iusticiam. dice-
 tur cum te illis beatitudinibus spe-
 cialit̄ agerit. Sentencie illius
 doctne ualde extranee sunt a
 sentencijs sapie mundane q̄
 mudo uideat quos illa doctna
 beatificat. Sunt. n. octo illa uerba
 q̄ octo p̄ones ip̄ius du. as. p̄he.
 p̄p̄tiones in qm extraneissime
 sed tam uisissime. causa q̄ sapi-
 encia dei. Ad eo ex̄neum iudiciū
 h̄t iudicio sapientie diuine h̄
 Equia lumē sapientie diuine
 magnū ē. sufficiens ad uisionem
 eoz que sunt p̄p̄tē et eoz que sunt
 longe. attingit enī a fine usq ad
 finem fortiter. viii. sap. lumē
 uero mūdane sapie modicū est
 nō sufficiens nisi ad uisionē pre-
 sentū. sapientia mundana sup-
 ficialit̄ solum res aspicit. Sapi-
 entia uero dei interiora penetrat
 ideo suauitatem inuenit q̄ nō i-
 uenit sapia mūdi. Simia si lo-
 qui posset nucē amarā dicit
 p̄ cortias amaritudinē. qui uo-
 nucē fugit et ad uideū peruenit.
 dulcedinem inuenit. doctna il-
 la integra ē q̄ntum ad p̄cipia
 moralis sapie. licet aīa multas
 pdiciones in reb; attendat. tam
 ip̄a specialit̄ sapientis iudicat
 scdm pdiciones q̄ sunt b̄nitas
 et malicia. Anima. n. sapiens ē
 si bona et mala sapiūt ei p̄ de-

tent. b. in sermombz Inueniunt
 sapienciam si t. singula sapiunt
 prout sunt. perfecte g. pncipia
 moralis doctrine tradi uidentur
 nullis vii. ubi in quibz ania
 ad bonum & ad malum perfecte
 ordinar. Ad bonu ordinate se h.
 si modica bona modicum diligat.
 Si uera bona esuriat & siciat. illi
 eis ita ad hcat ut nulla pena
 ab eis separari ualeat. Ad pmi
 pertinet illud. beati paupes &
 c. Ad scdm. beati qui esuriunt &
 c. Ad tertiu uero beati qui perse-
 cutom. & c. Ad malu quis ordi-
 nate se h. si nulli malum infe-
 rat. si sibi illatum l' grans as-
 sumptum equanimit' ferat. Si
 Alii illatum pro posse auferat
 Si studio se cauet ut nec in que-
 tur malo culpe. nec percurtet
 malo pene. Ad pmiu pertinet i.
 beati mites & c. Ad scdm. bi q lu-
 gent & c. Ad tertium i. beati mi-
 sericordes. & c. Ad quartum i. bi
 mundo corde. Ad quintu i. beati pa-
 cifici. scdm glo. in vii. pmiis est
 perfectio. Octaua perfectiois oste-
 sio. Ad perfectioem duo pertinet
 s. purgari a noxijs & impli bojs.
 Purgari uero a noxijs e prius u-
 lic. Aug. bono implend' e. funde
 malum. Paupertas s. & man-
 suetudo fundunt malu. Pauper-
 tas s. fundit mala illa que uen-

unt nob a. bonis que in-
 fra nos sunt. s. sollicitudine se-
 culi & amorem. Mansuetudo u-
 fundit mala illa que ueniunt
 nobis ab hys que cont' nos su-
 erpellit enim per turbaciones qd
 in nob faciunt adusa. Quinq.
 uero beatitudines sequentes p-
 tinent ad replecom boni. Dup-
 e em bonu preter bonum delect-
 tabile. s. bonu expectans ut est
 medicina ul' in alio p salutem
 corporis facta & bonu simplicia-
 r. Ad bonu expectans pertinet
 illud. bi qui lugent. qui enim
 h. gram lugendi renunt' ad
 l'ari. eligens h. e salubriter e-
 ciari ut possit sanari in futuro
 possit uacuo delectari. Ad bonu
 simp' pertinet iij. sequentes
 beatitudines. due pme ad acti-
 uam & alie due ad contemplati-
 uam. beati qui esuriunt & c. perti-
 net ad bonum ad q. tenem' alia-
 rum duar que pertinet ad con-
 templatiuam por pertinet ad in-
 lectum posterio ad actum q rem p-
 ma. vii. beatitudinu que pertinet
 ad perfectioem anime expedit ut
 occupabilem s. paupertas s.
 Mansuetudo uero expedit imm-
 irascibilem. uis uero ronal' post-
 qm' cor expeditu e ab amore m-
 di per paupertate s. & turbati-
 onibz ut p mansuetudine